A partir de la définition des biens ecclésiastiques comme « vœux des fidèles, prix des péchés et patrimoine des pauvres », formule qui sera abondamment citée et commenté à l'époque carolingienne, Julien Pomère définit une sorte d'éthique de l'administrateur des biens ecclésiastiques qui, ayant conscience de gérer un patrimoine détenu en commun avec les pauvres, doit être plus soucieux de distribuer ces biens pour la subsistance des pauvres que de les accaparer pour ses usages personnels.

Cette conscience de la nature particulière des biens ecclésiastiques doit guider l'administrateur quand il s'agit de les attribuer à des clercs. Comme le laisse présager la formule lapidaire « donner à ceux qui ont ce n'est rien d'autre que perdre » (*nihil aliud sit habentibus dare quam perdere*) Julien Pomère considère comme inutile l'attribution de biens de l'église à des clercs qui disposent de biens propres en quantité suffisante. C'est la thèse qu'il expose dans le chapitre X du deuxième livre du *De vita contemplativa* qui s'ouvre par la formule suivante :

*« Ils commettent un grand péché ceux qui possédant eux-mêmes des biens veulent qu'on leur donne quelque chose et reçoivent ce par quoi le pauvre aurait dû être nourri. »<sup>234</sup>*

Dans cette attitude générale qu'il condamne Julien Pomère distingue deux cas. Il y a tout d'abord ceux qui considèrent que le service qu'il rende à l'Eglise mérite une

---

<sup>233</sup> Ibidem : « Unde datur intelligi quod tanti ac tales viri qui volentes esse Christi discipuli, renutiaverunt omnibus quae habebant non ut possessores, sed ut procuratores facultates ecclesiae possidebant. Et idcirco scientes nihil aliud esse res ecclesiae, nisi vota fidelium, pretia peccatorum, et patrimonia pauperum ; non eas vindicaverunt in usus suos, ut proprias, sed ut commendatas pauperibus diviserunt. Hoc est enim possidendo contemnere non sibi, sed aliis possidere, nec habendi cupiditate ecclesiae facultates ambire sed eas pietate subveniendi suscipere. Quod habet ecclesia cum omnibus nihil habentibus, habet commune, nec aliquid inde eis qui sibi de suo sufficiunt debet erogare, quando nihil aliud sit habentibus dare quam perdere. »

<sup>234</sup> Ibidem : « Nec illi qui sua possidentes dari sibi aliquid volunt, sine grandi peccato suo, unde pauper victurus erat accipiunt. »

rétribution. Julien Pomère les condamne en leur rappelant que les serviteurs de Dieu doivent attendre des récompenses éternelles et non des rétributions terrestres :